INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 03/2018
Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito reuniram-se na sede do IEP,  sito à
Avenida Salgado Filho,  101,  os membros do Comitê de Investimentos,  Diones Ricardo Weber,
Gisele  Carla  Weishaupt,  Edson  Luis  Kammler  e  Márcio  Barbosa  para  deliberar  sobre  os
investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Registre-se a ausência do membro Renato
Alencar  Toso  por  motivo  de  férias.  Inicialmente  foi  debatida  a  alteração  da  Política  de
Investimentos  do  IEP.  Sobre  esse  assunto  foi  decido,  com  apoio  da  empresa  de  Consultoria
Referência Gestão e Risco, a alteração no limite superior de enquadramento dos seguintes itens da
Resolução CMN: Art. 7º, I, “a”, aumento de 5% (cinco por cento) para 40% (quarenta por cento), e
Art. 7º, I, “b”, aumento de 95% (noventa e cinco por cento) para 98% (noventa e oito por cento). Tal
medida se justifica, no primeiro item (Art. 7º, I, “a”) para permitir uma aquisição maior de títulos
públicos federais diretamente, caso surjam boas taxas para compra. Já no segundo item (Art. 7, I,
“b”), ressalta-se que o IEP possui atualmente aproximadamente 94% (noventa e quatro por cento)
dos recursos aplicados nessa modalidade, sendo que a alteração se faz necessária para ampliar a
margem de aplicação nesse segmento. Em seguida, foi eleita por unanimidade a conselheira Gisele
Carla Weishaupt para passar a ocupar o cargo secretária deste Comitê.  Logo após, comentou-se que
na data de hoje haverá créditos nas contas do IEP oriundas do pagamento de cupons de juros
semestrais dos fundos Caixa Brasil 2018 II e BB Previdenciário Renda Fixa XII. Dessa forma este
Comitê de Investimentos delibera no sentido de aplicar o valor oriundo desse juros em fundos IRF-
M e IMA-B 5 nas instituições onde já existem aplicações nessas modalidades. Nada mais havendo a
tratar, encerra-se a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

________________________ __________________________
Edson Luis Kammler             Gisele Carla Weishaupt
Membro do Comitê de Investimentos             Secretária do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

___________________ ___________________________
Márcio Barbosa Diones Ricardo Weber
Membro do Comitê de Investimentos Presidente do Comitê de Investimentos

Certificado CPA-10/ANBIMA